

# Hvidovre fjernvarme kopieres til Holland

Hvidovre-modellen og borgerinddragelsen vil fremme dansk knowhow på fjernvarme i Holland

● I sidste uge fik Hvidovre Fjernvarmeselskab (HFS) og EBO Consult besøg af to direktører fra Holland, der repræsenterer en af Hollands største energiorganisationer med borgerdeltagelse.

Den hedder Energiesamen – eller ”sammen om energi” og har mere end 100.000 hollandske medlemmer. Energiesamen er en paraplyorganisation for bl.a. vindmøllelaug og el-bildeling i Holland, og organisationen har besluttet at fokusere på en grøn hollandsk fjernvarmeforsyning med borgerdeltagelse.

Baggrunden for det hollandske besøg er, at EBO Consult sammen med Energiesamen har modtaget en større bevilling fra Energistyrelsen for at udvikle en fjernvarmestruktur, som vi kender den fra Hvidovre, hvor borgerne har indflydelse på deres fjernvarmesystem gennem den traditionelle danske andelsstruktur. Selv om Holland er kendt for en stærk andelsstruktur indenfor landbruget, så er den ukendt i store dele af det civile samfund i Holland, herunder varmeforsyningen, hvor kommercielle varmeforsyningselskaber er de typiske markedsaktører.

Holland har i mange år levet højt på naturgasreserverne i undergrunden, men udvindingen af naturgas har betydet, at især den nordlige del af Holland er ramt af større jordskælv, hvor bygninger er skadet. Denne situation sammenholdt med den udbredte individuelle tilslutning til naturgasnettet og de højere naturgaspriser har betydet, at nogle hollandske aktører indenfor energibranchen ser den danske organisering af fjernvarmeforsyning som en farbar vej for den energiforandring, der skal til for at sikre



BESØG FRA HOLLAND! Fra fra venstre ses direktør Sijtze Brandsma, Anders Liltorp, direktør Gerwin Verschuur og Erik Christiansen på besøg i Avedøre landsby.

den fremtidige varmeforsyning af hollænderne.

## Borgerinddragelsen

De to direktører fra Energiesamen havde mange spørgsmål med i tasken om organisering, brugerindflydelse, fastsættelse af priser og udvikling af lokale fjernvarmeprojekter. Det er tydeligt, at de mange år med en fjernvarmeforsyning, der slet ikke ligner den danske model, har gjort det ekstra vanskeligt at forstå, hvordan en forsyning med borgerindflydelse overhovedet kan fungere, samtidig med at varmeforsyningen ikke må generere profit til andels haverne – det såkaldte ”hvile-sig-selv-princip”.

– En af de ting, jeg oplevede også skabte begejstring hos vores hollandske kollegaer, er vores måde at arbejde med demokratisk bæredygtighed på, hvor

borgerinddragelse og et stærkt forankret ejerskab til fjernvarmen vægtes med samme værdi som prisniveau, klima- og miljødagsordenen, udtaler Anders Liltorp, formand for HFS.

Liltorp deltog i mødet med de hollandske besøgende, orienterede om den demokratiske model i Hvidovres varmeforsyning og understregede betydningen af, at der er et godt samarbejde mellem varmeforsyningsvirksomheden og kommunen, så der er samstemmende opfattelse af den vej, der skal betrædes for en realisering af den lokale klimapolitik. Anders Liltorp gav samtidig udtryk for, at det i Hvidovre er lykkedes med en lokal varmeforsyning, der fokuserer på FN's bæredygtigheds mål, hvor fortsat teknologiudvikling og fokus på energipriser er vigtige elementer.

De hollandske direktører udtrykte stor interesse i den danske model, og mødet sluttede af med at udpege et område i Hvidovre og et i Holland, hvor nye fjernvarmeprojekter skal planlægges.

– Meningen er så at sammenligne de muligheder og barrierer for gennemførelse af projekterne, der er i landene. Det er EBO Consult og Energiesamen, der skal koordinere resultaterne i en afsluttende rapport over for Energistyrelsen. Energistyrelsen og den danske ambassade i Haag vil gerne kunne anvende resultaterne til at fremme dansk knowhow på fjernvarme i Holland, oplyser Erik Christiansen fra EBO Consult.

REGIONRÅDSKANDIDAT

“  
Metro  
til  
Vestegnen



NICOLAI  
KAMPMANN  
SOCIALDEMOKRATIET

A

Skal du sælge din villa i Hvidovre?



SPAR MOMSEN  
PÅ SALÆRET

Sæt til salg  
inden den 15.11.21

Liggetid\*  
36  
dage

Salgsprocent\*  
100%

Prisnedslag\*  
1%

BO BASIC  
EJENDOMSMÆGLER & VALUAR, MDE

\*Kilde: boligsiden.dk d.12.10.2021